
Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

Lanús, 25 de agosto de 2008 
 
VISTO, el expediente Nº 1522/08 correspondiente a la 6ª Reunión 

del Consejo Superior del año 2008, y; 
 

  CONSIDERANDO 
 
  Que la Secretaría Académica presenta una propuesta de 
publicaciones elaborada por la Dirección de Biblioteca, Documentación y 
Publicaciones, en base a lo elevado por el Rectorado, la Secretaría Académica y 
los Departamentos de esta Universidad; 
  Que el mencionado plan comprende las ediciones de 65 títulos a 
llevarse a cabo en el período de dos años; 
  Que el Comité Editorial de la Universidad deberá intervenir 
ratificando o rectificando el contenido a editar; 

Que en la 6ª Reunión del Consejo Superior de 2008, este cuerpo ha 
estudiado el Plan de Publicaciones mencionado; 
  Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, 
conforme lo establecido en el Artículo 31 inc w),  del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Lanús; 
   

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Aprobar el Plan de Publicaciones de la Universidad Nacional de 
Lanús, que en Anexo  de  trece (13) fojas se acompaña y forma parte integrante 
de la presente resolución. 
 

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese y archívese. 

 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 

PLAN DE PUBLICACIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

 
 

Dependencia Colección Serie Tipo de 

publicación 

Título/ Título 

probable/Tema 

Autor/es Cuatrimestre en que se entregarán 

los originales al C.E. 

Programa de 
Capacitación Docente 
Continua 

 Libro Módulo 1  
Docencia universitaria y 
curriculum 

Manuel Argumedo 2º 2008 

Programa de 
Capacitación Docente 
Continua 

 Libro Módulo 3 
Alfabetización 
académica 

Marta Marucco 2º 2008 

Programa de 
Capacitación Docente 
Continua 

 Libro Módulo 2 
Práctica Docente 

Gloria Edelstein 1º 2009 

Programa de 
Capacitación Docente 
Continua 

 Libro Módulo 4  
Sistemas de acceso y 
producción de 
información académica 

Elvira Lofiego 1º  2009 

Curso de Ingreso  Libro La Universidad en la 
Argentina 

AAVV 1º 2009 

Secretaría 

Académica 

Curso de Ingreso  Libro Métodos y Técnicas 
para los estudios 
Universitarios 

AAVV 
 

1º 2009 
 

 
 
 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 

Dependencia Colección Serie Tipo de 

publicación 

Título/ Título probable/

Tema 

Autor/es Cuatrimestre en que se 

entregarán los 

originales al C.E. 

Salud 
Comunitaria 

Resiliencia Libro Resiliencia e identidad Elbio Néstor Suárez 
Ojeda, Daniel 
Rodríguez y Emilce 
Cassinelli 

1º 2010 

Salud 
Comunitaria 

Enfermería Libro Enfermería comunitaria: los 
contenidos responden al 
desarrollo del taller de 
investigación y prácticas en 
Salud Comunitaria del 
Ciclo de Licenciatura en 
Enfermería 

Silvia Cárcamo, 
editora 

2º 2009 

Salud 
Comunitaria 

Salud y 
trabajo 

Libro Subjetividad , trabajo y 
violencia laboral en el 
sector salud: artículos 
vinculados con diversas 
investigaciones de las 
autoras 

Cecilia Ros y Miriam 
Wlosko 

1º 2010 

Departamento de 

Salud 

Comunitaria 

 

 

Salud 
Comunitaria 

Salud y 
trabajo 

Libro Subjetividad y procesos de 
trabajo: resultados de 
investigación de la UNLa 
en curso 

Cecilia Ros y Miriam 
Wlosko 

2º 2009 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 
Salud 
Comunitaria 

Salud 
Colectiva 

Revista 
Coedición con 
la Asociación 
de Salud 
Colectiva -. 
Cuatrimestral 

Salud Colectiva 
 

Hugo Spinelli, editor 
responsable 

1 número en 2008, 3 
números en 2009 y 2 en 
2010 

Salud 
Comunitaria 

Adulto mayor Libro Identidad y memoria: de la 
historia individual a la 
historia social 

Cristina Enghel A definir 

Salud 
Comunitaria 

Adulto mayor Libro Historias mayores para 
niños. Cuentos que son 
historia 

Guillermo Tangelson y 
Pablo Ramos 

A definir 

Departamento de 

Salud 

Comunitaria 

Salud 
Comunitaria 

Adulto mayor Libro Voluntades que construyen 
calidad de vida. Autonomía 
y calidad de vida de los 
adultos mayores 

Silvia Molina, Gladis 
Martínez y Mónica 
Roque 

A definir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

Dependencia Colección Serie Tipo de 

publicación 

Título/ Título 

probable/Tema 

Autor/es Cuatrimestre en que 

se entregarán los 

originales al C.E. 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatorio 
turístico 

Libro Turismo y cambio Climático Fabián Román 
(compilador) 

2º 2008 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatorio 
turístico 

Libro La invención del desarrollo 
turístico 

Alejandro Capanegra 2º 2008 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatorio 
turístico 

Libro El turismo social como 
política pública 

Marcelo Godoy y Rubén 
Villán 

2º 2008 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatorio 
turístico 

Libro Cruceros turísticos 
¿sustentables? 

Rubén Guido 2º 2008 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Cuadernos del 
Observatorio 
Ambiental 
Urbano 

Cuaderno El corredor multimodal de 
transporte. Puerto-Mercado 
central-Aeropuerto 

Pedro Sonderéguer, 
Beatriz Arias, Sol 
Quiroga, Marina 
Abruzzini y Carmen  
Bernárdez 

2º 2008 

Departamento de 

Desarrollo 

Productivo y 

Tecnológico 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Alimentos Libro Alternativas para la 
comercialización de aceites 
comestibles argentinos 

Juan Alderete, Sergio 
Fomicz, Leonardo Pardo 
y Juan Menéndez 

2º 2008 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 
Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Alimentos Libro Los aminoácidos como 
indicadores de autenticidad de 
alimentos 

Héctor Sánchez Tuero, 
Miguel Giraudo, Irene 
Markowski, Juan 
Montesano, Daniel 
Kulhawiuk y Guillermo 
Guirín 

1º 2009 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Alimentos Libro Emulsiones alimenticias Miguel Giradudo, Alfredo 
Menéndez, Juan Alderete, 
Juan Menéndez y Sergio 
Fomicz 

2º 2009 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Alimentos Libro Fermentaciones industriales y 
los alimentos 

Fausto Vicente, Daniel 
Scollo, mariana Ugaerte y 
Clarisa Beaufort 

1ª 2010 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatório 
empresarial 

Estúdio/Libro Estúdio de la competitividad 
del sector productivo de Lanús 

AAVV 2º 2008 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatório 
empresarial 

Revista Observatorio empresarial: 
informe de coyuntura 

AAVV 2º 2008 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatório 
empresarial 

Guia/Manual Guia impositiva para PYMES Jorge Cartocio, Guillermo 
Grosskopf y Carlos 
Castiñeira 

1º 2009 

Departamento de 

Desarrollo 

Productivo y 

Tecnológico 

Desarrollo Productivo y 
Tecnológico 

Observatório 
empresarial 

Guia/Manual Guia de comercio exterior para 
PYMES 

Cláudio Lentini, Eduardo 
Avelleira, Ana Mendoza y 
Juan Menéndez 

1º 2009 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 
Dependencia Colección Serie Tipo de publicación Título/ Título probable/ 

Tema 

Autor/es Cuatrimestre en que 

se entregarán los 

originales al C.E. 

Humanidades y Artes Audiovisión  Libro Periódico Artes Integradas y Educación. 
Punto de Interacción creativa 
Libro II 

ESPINOSA, Susana 
(Comp.) 

1º 2009 

Humanidades y Artes Audiovisión Libro Periódico Escritos sobre Audiovisión. 
Lenguajes, tecnologías, 
producciones. Libro IV 

ESPINOSA, Susana 
(Comp.) 

2º 2009 

Humanidades y Artes Audiovisión Libro Glosario musical aplicado a la 
banda sonora audiovisual 

ESPINOSA, Susana / 
MURAD, Pablo / 
ROBLEDO BARROS, 
M.Eugenia (Comp) 

1º 2010 

Humanidades y Artes  
Historia  

 
Libro 

La República y sus problemas. 
Debates políticos y culturales 
en la historia argentina. 
 

 
MUZZOPAPPA, 
Héctor (Comp.) 

 
2º  2009 

Departamento de 

Humanidades y 

Artes 

 

Humanidades y Artes Historia Libro Problemas y debates sobre la 
implantación de la enseñanza 
para el trabajo en Argentina 
(1880-1904) 

MUZZOPAPPA, 
Héctor y HERRERO , 
Alejandro 

1º 2010 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 
Humanidades y Artes Diseño Libro Espacio Urbano y 

Patrimonio Edilicio del 
Partido de Lanús.  

LOISEAU,  Claudio,  
PEDROZA, Gustavo y 
QUIROGA,  María Sol 

2º  2009 

Humanidades y Artes  Revista Periódica Perspectivas Metodológicas 
– Nros 8, 9 y 10 

VV.AA. 
(Especialización y Maestría 
en Metodología de la 
Investigación Científica) 

2º  2008; 2º 2009 y 
1º  2010 

Humanidades y Artes Metodología Libro Metodología de la 
Investigación. Herramientas 
para un pensamiento 
complejo. 

BOTTINELLI, Marcela 2º 2008 

Humanidades y Artes Música Revista VOXes- Nros 2 y 3 
 Una revista de investigación 
musical contemporánea  

BOZZANI, Daniel  
DIEZ FISCHER, Santiago  
PATIÑO MAYER, Lucía 
 
VV.AA 
 

2º 2009 y 1º 2010 

Humanidades y Artes Música Libro La práctica musical 
colectiva. Aprendizajes y 
desarrollo de competencias 
en adultos universitarios. 
Código 33B020 Informe 
Final Diciembre 2007. 

BOZZANI, Daniel 
MUIÑOS DE BRITOS, 
Stella 
DIEZ FISCHER, Santiago 

2º 2008 

Humanidades y Artes Música Libro Orquesta y Sociedad BOZZANI, Daniel 1º 2010 

Departamento de 

Humanidades y 

Artes 

 

Humanidades y Artes Música Libro Bitácora sobre la 
composición y la 
interpretación de una obra 
musical contemporánea 

DIEZ FISCHER, Santiago 2º 2010 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

Humanidades y Artes Música Partitura Proyecto de edición de obras 
musicales pedagógicas- 
Volúmenes I, II, III y IV 

DIEZ FISCHER, Santiago 1º y 2º 2009, 1º y 
2º 2010 

Humanidades y Artes Música Partitura Premio Internacional de 
Música ”Atahualpa 
Yupanqui” – Volumen I y II 

DIEZ FISCHER, Santiago 
(Comp,) 
BOZZANI, Daniel (Comp.) 

1º  2009 y 1º 2010 

Humanidades y Artes Música DVD Primer Encuentro Nacional 
de Percusión de la UNLa. 

AA.VV 2º 2009 

Humanidades y Artes Música DVD Primeras Jornadas 
Internacionales de Música 
Contemporánea de la UNLa 

AA.VV 1º 2010 

Humanidades y Artes Filosofía Libro Versiones del otro PERILLO, Héctor 2º 2009 

 

 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 

 

Dependencia Colección Serie Tipo de 

publicación 

Título/ Título probable/Tema Autor/es Cuatrimestre en que se 

entregarán los originales 

al C.E. 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Políticas 
de 
memoria 

Libro 
Políticas de la memoria sobre el golpe de 
 Estado de 1955 

Juan Besse (compilador) 
Autores: Juan Besse, Julio 
Moyano, Sofía Tiscornia, 
Cecilia Varela 

1º 2009 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Políticas 
de 
Memoria 

Libro Memorias del Trabajo / Trabajos de la Memoria Miriam Wlosko, Federico 
Lorenz y Victoria Basualdo, 
(Compiladores) 

 
1º 2009 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Estado, 
gobierno y 
sociedad 

Cuadernos 
material 
docente 

Investigación social y evaluación de 
 políticas 

Juan Besse 2º 2008 

Departamento de 

Planificación y 

Políticas 

Públicas 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Estado, 
Gobierno y 
Sociedad 

Libro Después del neoliberalismo: Estado y 
 procesos políticos en América Latina 

Carlos Vilas 2º 2008 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 
Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Aportes para el 
aprendizaje 

Cuadernos Guía de trabajos 
 prácticos  I y II 

Ana Farber , Mariano 
Gruschetsky 

2º  2008 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Educación Libro  Trayectorias 
profesionales 
 docentes 

Ana Farber, Roxana Puig y otros 2º 2009 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Educación Libro Ciudadanía y 
 universidad 

Ana Farber 1º 2010 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Educación Documento Nuevas identidades 
profesionales 

Ana Farber y otros 1º 2010 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Seguridad 
Ciudadana 

Libro Instituciones y  
seguridad 

Cristian Varela 2º 2008 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Sin definir Libro Democracia y  
estabilidad política  
en América Latina 

Diego M. Raus 2º 2009 

Departamento de 

Planificación y 

Políticas 

Públicas 

Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Sin definir Libro El sentido de la  
política en la                                                                                         
sociedad de diferencias

Diego M. Raus 2º 2009 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 
Planificación y 
Políticas 
Públicas 

Sin definir Documento El gobierno de la alianza 
1999-2001 continuidad                                  
y crisis del modelo social de 
la convertibilidad 

Diego M. Raus 2º 2009 

Planificación y 
Políticas 
Públicas  

Sin definir Documento Pensar la cuestión social en                                                                                          
América Latina 

Diego M. Raus 2º 2009 

Departamento de 

Planificación y 

Políticas 

Públicas 

Planificación y 
Políticas 
Públicas  

Sin definir Libro Políticas públicas y 
 derechos humanos 

Sofía Tiscornia y Víctor 
Abramovich (compiladores) 
 

1º 2010 
 

 
 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 
Dependencia Colección Serie Tipo de publicación Título/ Título 

probable/Tema 

Autor/es Cuatrimestre en que 

se entregarán los 

originales al C.E 

Sin definir Libro Derechos Humanos y 
políticas migratorias. 
Revisión de estándares 
internacionales y acuerdos 
intergubernamentales 
sobre DDHH de los 
migrantes 

Pablo Ceriani y Ricardo Fava 
Compiladores 

2º 2008 A definir 
CCDDHHUNLA 

Sin definir Libro Los DDHH en las políticas 
públicas. Gobierno, 
Justicia y sociedad civil en 
la articulación de políticas 
y derechos en la Prov. De 
Bs. As. 

AAVV 1º 2009 

A definir 
DERECHOS 
HUMANOS 

Sin definir Libro Declaración universal de 
los DDHH “Con la pluma 
y el pincel 1948-2008” 

Cristina Enghel 
Compiladora 

2º 2008 

 A definir 
Pensamiento Nacional 

Sin definir Libro 2ª edición del Premio 
Puiggrós 

Seleccionado por el Jurado del 
concurso 

1º 2009 

Rectorado 

 

Sin definir Sin definir Libro Recuperación de la 
Memoria de los Talleres 
ferroviarios de Remedios 
de Escalada 
 
 

Cristina Enghel 
Compiladora 

2º 2008 
 



Universidad Nacional de Lanús

 
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Toribio  Noemí Perri 

 

          088/08 

 Libro Tango de las dos orillas Ana Jaramillo, Compiladora 1º 2009 
 Libro La traición de los 

intelectuales 
Julián Benda 1º 2009 

 Libro Lo perros guardianes Paul Nizan 2º 2009 

Pensamiento Nacional 

 Libro Transdisciplina y 
Universidad 

 2º 2009 

 


